Anahtar Kelimeler: Klasik Mantık, İsagoci, Kâfi, Hasan Kâfî Akhisârî, Medrese
Mantık El Kitabı.

CRITICAL EDITION, TRANSLATION AND ANALYSIS OF HASAN KÂFÎ
AKHISARI’S LOGIC WORK NAMED KÂFÎ

ABSTRACT
In this article, Ḥasan Kāfī Aqḥiṣārī's (d. 1025/1616) work named Kāfī was

verified and translated, and then it was evaluated by comparing it with some classical
texts. Our first aim in choosing this concise text of Ḥasan Kāfī Aqḥiṣārī is to bring this
work, which was written in Arabic, into our language by verifying and translating; our
second aim

Büyük dedesi Yakub Hristiyan iken Fatih Sultan Mehmet’in
Akhisar’ı fethetmek için bölgeye geldiği sıralarda Müslüman olmuştur. Dedesi Davut ise 70 yıl
yaşamış, birçok savaşlara katılmış ve bir Hırvat kalesinin kuşatması sırasında şehit düşmüştür.
Babası 96 yaşında 994/1586 yılında Akhisar’da vefat etmiştir (Kâfî, Kılıç Ali Paşa, No: 753 vr.
292b-293a).

Hasan Kâfî 974/1566 yılında tahsilini ilerletmek için İstanbul’a gelmiştir. Kendisi
burada birçok âlimden ders aldığını belirtir. Burada Kemalpaşazâ’nin talebesi, muîdi ve fetva
emini olan Kara Yılan olarak meşhur olan Hacı Efendi’ye ö. 983/1575 intisab etmiştir. Hacı
Efendi o sırada Çatalça’da tedristen emekliydi. Daha sonra Anadolu, akabinde Rumeli Kazaskeri
olan Molla Ahmed El-Ensârî’den tefsir ve usûl okuduğunu kaydeder. Ondan sonra ayet ve
hadislerin müşkilleri konusunda âlim olan ve “büyük vezirin muallimi” olarak meşhur olan Bâlî
b. Yusuf’tan ders aldığını ve son olarak Mîr Gazanfer b. Ca’fer el-Hüseynî’den ders aldıktan sonra
983/1575 yılında memleketi Akhisar’a döndüğünü belirtir. Kendisi burada talebeler için ders
meclisleri yaptığını ve burada bazı eserleri telif etmeye başladığını kaydeder. Burada ilk telif
ettiği eserin Risâle fî Tahkîki Lafzi Çelebî olduğunu söyler. Daha sonra makalemizin de konusu
olan ‘Muhtasarü’l- Kâfî mine’l-Mantık’ı 988/1580 yılında telif ettiğini, 991/1583 yılında Akhisar’a
kadı tayin edildiğini, bu muhtasarı tasavvurlar konusunun sonuna kadar şerh ettiğini belirtir.
Yine bu dönemde Hadîkatü’s-salat fî şerhi muhtasari’s-salât isimli eserini telif ettiğini söyler
(Kâfî, Kılıç Ali Paşa, No: 753 vr. 291b-294a; Aruçi, 1997, 326; Köksal, 2018, s. 8-9).

Hasan Kâfî, 998/1590 yılında Sirem Sancağı’nda, daha sonra Osiek’te kadılık
görevlerinde bulunmuştur. 1000/1592 yılında hacca gitmiştir. Bu sırada Kitabu semtu’l-vusûl ilâ
ilmi’l-usûl’ü yazdığını söyler. Bu eserini Kudüs, Şam ve Haremeyn âlimlerine ve kendi hocası Mîr
Gazanfer’e gösterdiğini ve hepsinin beğenisini kazandığını kaydeder. Bundan sonra Akhisar
civarında değişik yerlerde kadılık görevinde bulunduğunu Erdel’de karışıklıklar çıkınca
Akhisar’a dönerek bölgenin talebelerine ders okuttuğunu söyler. Hasan Kâfî 1004/1596 yılında
daha önce telif ettiği Semtu’l-vusûl’a şerh yazdığını, aynı yıl en meşhur eseri olan Usûlü’l-Hikem Fî
Nizâmi’l-Âlem isimli eseri yazdığını belirtir. Yine 1596 yılının sonlarında III. Mehmed’in Eğri
seferine katılmak için Akhisar’dan ayrıldığını belirtir.

327; Köksal, 2018, s. 16;
İpşirli, 1981, s. 241; Bayer, 2011, s. 136). Kanaatimizce bu isimlendirme Hasan Kâfî’nin Nizâmu’l-
Ulemâ ilâ Hâtemi’l- Enbiyâ isimli eserine dayanmaktadır. O bu eserinde kendi hayatını anlattığı
bölümde Muhtasarü’l Kâfî mine’l Mantık’ı 988/1580 yılında telif ettiğini belirtmekte ve eserini bu
şekilde isimlendirmektedir (Kâfî, Kılıç Ali Paşa, No: 753 vr. 293b). Tahkikte kullandığımız
nüshalardan Çorum Hasan Paşa İl Halk Kütüphanesi 19 Hk 5056/32’ de kayıtlı olan nüshada
başlık olarak biraz silik bir şekilde mavi mürekkep ile (المنطق في Bu mantık hakkında“ (كافي

Hasan Kâfî’nin mantık ile ilgili diğer eseri ise yukarıda belirttiğimiz gibi makalemizin de
konusu olan Kâfî’nin tasavvurât bölümünün şerhidir. Çağdaş kaynaklarda Şerhu Muhtasarü’l-Kâfî
Mine’l-Mantık ismiyle geçen bu eserin herhangi bir nüshası tespit edilememiştir. Hasan Kâfî bu
eserini Akhisar kadılığı döneminde 991/1583’te yazdığını belirtmektedir. Müellif Nizâmu’l-
Ulemâ ilâ Hâtemi’l- Enbiyâ isimli eserinde “991/1583 yılında Akhisar kadılığına atandım ve bu
muhtasarı (Kâfî) tasavvurlar konusunun sonuna kadar şerh ettim” demektedir (Kâfî, Kılıç Ali
Paşa, No: 753 vr. 293a; Aruçi, 1997, 327; İpşirli, 1981, s. 242; Köksal, 2018, s. 16).

Kâfî’nin Muhtevası
Kâfî’nin bu ‘özlü’ mantık eserini iki açıdan inceleyeceğiz.

317b ve 318a varağının alt taraftan yarısı kadar
muhtemelen çekim esnasındaki bir yanlışlıktan dolayı beyaz olarak boş gözükmektedir. Metnin
başında herhangi bir başlık bulunmamaktadır. 310b varağında Hasan Kâfî bu eserini “Kâfî”
olarak isimlendirdiğini belirtmektedir. Bu nüshanın sonunda eserin zilhicce ayında 988/1581
yılında yazıldığı kaydı vardır. Bu kaydında altında (bu nüshanın) cemâziyelevvel ayının
ortalarında 992/1584’te yazıldığı kaydı bulunmaktadır. Buna göre asıl nüsha h. 988 de
yazıldığına göre bu nüsha ondan dört yıl sonra yazılmıştır. Müstensih ve tensih yeri kayıtlı
değildir.

2. Çorum Hasan Paşa İl Halk Kütüphanesi 19 Hk 590/3
Eser mecmua içerisinde olup 90b-101a varakları arasındadır. Bu nüsha tahkikte ب harfi

Konunun ve cümlelerin tamamlanıp yeni konuya başlanan yerlerde
kırmızı mürekkep ile kısa çizgi gibi işaret konulmuştur. Metinde geçen bazı mantık terimleri
geçtiği satırın kenarında kırmızı mürekkep ile sayfa kenarına yazılmıştır. Eserin tensih tarihi
olarak nüshanın sonunda zilhicce ayı 988/1580 kaydı vardır ancak yazma eser kayıt fişinde
sehven yazım tarihi 968 olarak yazılmıştır.

Bu demirbaşta da Hasan Kâfî
bu eserini “Kâfî” olarak isimlendirdiğini belirtmektedir. Varak yüzlerinde 42 satır
bulunmaktadır. Sayfa kenarlarında sadece dört yerde kısa açıklamalar yapılmıştır. Bu nüshanın
da sonunda eserin tensih tarihi olarak zilhicce ayı 988/1580 kaydı vardır ancak müstensih ismi
ve tensih yeri ile ilgili bilgi mevcut değildir.

4. Çorum Hasan Paşa İl Halk Kütüphanesi 19 Hk 2507/3
Eser mecmua içerisinde olup 23b-29b varakları arasındadır. Bu nüsha tahkikte ث harfi

ile gösterilmiştir.